
 
 

П Р И К А З 
 

от 29 июня 2024  года                       № 64 
 
 

 
 

О внесении изменений в основные образовательные программы 
в части учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

 
 
 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.12.2023 № 1028 О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов основного общего образования и 
среднего общего образования», от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 
основного общего образования и среднего общего образования» На основании приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации от 22 января 2024 г. № 31 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 
Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся ФГОС 
ООО», на основании плана мероприятий (дорожной карты) по введению в 2024 году в 
общеобразовательных организациях Республики Марий Эл учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» (ОБЗР): 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Внести изменения в ООП ООО школы по учебному предмету «Основы 
безопасности и защиты Родины» (ОБЗР): 
1.1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО 
Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 
заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» 
по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы 
безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. 
1.2) п.2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов 
(приложение к ООП ООО) 
Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по 
учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту 
Изложить рабочую программу в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты 
Родины». 
1.3) п. 3.1. Учебный план основного общего образования 
Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

Марий Эл Республикысе 
Шернур муниципал районын «Койсола тўҥ 

общеобразовательный школ» муниципал 
туныктымо тонежше 

425459 МЭР, Шернур район, 
Койсола ял, Совет урем.,1-ше п. 

Nkugenerosh@rambler.ru 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Нижнекугенерская основная 
общеобразовательная школа» Сернурского 
муниципального района Республики Марий 

Эл 
425459 РМЭ, Сернурский район, 

д. Нижний Кугенер, ул. Советская,д.1 
Nkugenerosh@rambler.ru 

Тел.(883633) 9-26-38, ОКПО 54680959, ОГРН 1021201450676,ИНН/КПП 
1212003284/121201001 



жизнедеятельности». 
Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 
«Физическая культура». 
 
Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 
учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины». 
3. Утвердить изменения, внесенные в ООП ООО  
4. Заместителю директора Шабалиной В.И. обеспечить мониторинг качества 
реализации ООП ООО . 
5. Ответственной за размещение информации на официальном 
сайте школы, разместить изменения в ООП ООО в новой редакции в 
соответствии с федеральной образовательной программой основного общего 
образования на сайте школы в срок до 20.08.2024 г. 
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Директор                                                                              Н.А.Вершинина 


		2024-08-10T15:59:35+0300
	111111
	Вершинина Наталья Андрияновна
	Я являюсь автором этого документа




